湖南省发展和改革委员会文件
湘发改价服〔2014〕1134号

关于公布政府定价政府指导价行政许可（审批）前置服务收费目录清单和涉企服务

收费目录清单的通知
各市州发改委、物价局：

　　根据《国务院办公厅关于进一步加强涉企收费管理减轻企业负担的通知》(国办发〔2014〕30号)和《国家发展改革委关于清理规范涉企行政审批前置服务收费的通知》(发改价格〔2014〕2489号)文件要求，结合《取消下放和保留的省级行政许可事项目录》(省政府第271号令)规定，我委对实行政府定价政府指导价管理的行政许可(审批)前置服务收费和涉企服务收费进行了全面清理。按照简政放权、减轻负担、方便监督的原则，报经省人民政府同意，再次取消、降标和市场化一批服务收费。现将清理后的服务收费目录清单予以公布，并就有关事项通知如下：

　　一、清理并公布两个清单的范围

　　行政许可(审批)前置服务收费目录清单为行政许可(审批)机关在履行行政许可(审批)职责时，依照法律法规规章规定，要求许可(审批)对象接受前置服务并向服务主体付费，方可完成许可(审批)手续的，均纳入该目录清单清理范围。涉企服务收费目录清单，本次清理主要限于实行政府定价政府指导价管理的服务性收费，还包括一些部门本次申报和企业投诉的应当实行而未实行政府定价政府指导价管理的服务性收费。

　　二、清理的思路

　　1、发挥市场对资源配置决定性作用，进一步减少政府定价政府指导价范围，对已经形成市场竞争的行政许可(审批)前置服务收费一律市场化。

　　2、对没有法律法规规章依据的行政许可(审批)前置服务收费一律取消。

　　3、对属于公益性质的，已由事业单位承担前置服务的，改由政府购买服务，不再向许可(审批)对象收费。

　　4、有合法依据，属于强制性、垄断性和公益性范围，但未经价格主管部门核定收费标准的，依法核定收费标准，规范其收费行为。

　　5、对必须实行政府定价、政府指导价管理的服务项目随着服务规模扩大、服务成本降低，相应降低部分收费标准。

　　三、公布清单的原则

　　对行政许可(审批)前置服务收费：一是明确除已形成充分市场竞争条件的外，均属于政府定价政府指导价范围；二是对已形成充分市场竞争条件的前置服务，行政许可(审批)机关应通过公开招标的办法选定服务主体依约开展服务并收费；三是未通过公开招标确定收费标准的，收费必须按照本目录清单执行，本目录清单未列入的，不得向行政许可(审批)对象收费；四是对只有一家具备服务资质的市场化服务收费涉及政府购买服务时，相关部门可报经同级价格主管部门核定结算收费标准。

　　对涉企服务性收费：一是明确除强制性、垄断性、公益性服务收费项目外，涉企服务收费主要由市场形成收费标准，禁止强制服务、指定服务；二是属于强制性、垄断性、公益性的涉企服务，除通过公开招标确定收费标准的以外，收费必须按照本目录清单执行，本目录清单未列入的，一律不得向企业收费。

　　四、取消、降标、市场化、重点规范一批服务收费项目

　　1、取消或由政府购买服务4个项目：各部门组织的达标评审、行政许可前置的专家评审(评估)、政府管理网络系统软件以及国家近期宣布取消从业资格许可的(房地产经纪人、注册税务师、质量专业技术人员、土地登记代理人、矿业权评估师、国际商务专业人员、注册资产评估师、企业法律顾问、建筑业企业项目经理、水利工程质量与安全监督员、品牌管理师)从业执业上岗资格培训等收费。

　　2、降标5个项目：降低船舶交易服务费30%左右、特种设备资质评审服务费20%左右、建筑消防设施检测收费20%左右、建设档案利用收费10%左右、防雷技术服务费10%左右。

　　3、市场化41个项目：市场化建设工程前期工作咨询、工程勘察与设计、工程监理、建设工程造价咨询、环境影响咨询、企业安全生产标准化达标评审服务、律师、基层法律、资产评估、土地评估、房产评估、会计师事务所、税务师事务所、增值税防伪税控系统技术服务、数字证书服务、企业资信评估业务、食品检测、商品检测、烟花爆竹检测、保安、铁路货运延伸、地方铁路及铁路专用线货物装卸作业、成品油铁路装车、货场钢材配装服务、道路客运代理服务等25大项41小项服务收费。

　　4、重点规范8个项目：规范疾病预防体系、矿产资源规划编制、矿山地质环境治理恢复治理验收、建设用地压覆矿产评估和查询、延续取水评估报告编制、入河排污口设置论证、林木引进风险评估、考古调查勘探发掘等8项服务收费。

　　以上取消、降标、市场化和重点规范的服务项目另行发文通知。

　　五、公布两个现行清单的内容

　　实行政府定价政府指导价的行政许可(审批)前置服务，保留18个行政许可机关设置的77个审批项目114个前置服务事项，共有27项服务性收费，加上待规范的8项，共保留35项(祥细清单见附件一，简明清单见附件二)，实行政府定价政府指导价的涉企服务收费共保留50项(详见附件三)。

　　六、加强收费目录清单的社会监督

　　各级纪检监察机关和发改(价格)部门及时受理并查处行政许可(审批)前置服务和涉企服务收费的投诉举报。纪检监察机关重点查处目录清单外擅自增加服务收费环节、操纵指定服务收费、强制服务收费等违规行为并追究相关人员责任；发改(价格)部门切实加强服务收费目录清单的动态管理，重点查处服务主体巧立名目、分解收费项目，多收乱要等违法行为。

　　七、本通知自2015年1月1日起执行。

附件：1、湖南省本级行政审批前置服务收费目录清单(详细版)

　  　2、湖南省政府定价政府指导价行政许可(审批)前置服务收费目录清单(简明版)

　　  3、湖南省政府定价政府指导价涉企服务收费目录清单

湖南省发展和改革委员会

                          2014年12月3日

抄  报：国家发展和改革委员会
抄  送：省政府办公厅，省政府法制办，省监察厅，中央在湘及省直各有关单位。
湖南省发展和改革委员会办公室                2014年12月3日印发